
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 102 del 17/02/2020

      
 

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: POLIZZE ASSICURATIVE 2019/2021 - 
MODIFICA DETERMINAZIONE N. 1717/2018 E REGOLAZIONE PREMI 
ASSICURATIVI – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: UFFICIO ECONOMATO: POLIZZE ASSICURATIVE 2019/2021 - MODIFICA 
DETERMINAZIONE N. 1717/2018 E REGOLAZIONE PREMI ASSICURATIVI – 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.295 del 17/12/2019 con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art.163, comma 3 del TUEL;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 7/03/2019 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 – Approvazione nota di aggiornamento Sezione Strategica 2019/2021 ed 
approvazione Sezione Operativa 2019/2021”, esecutiva e successive variazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/03/2019 avente ad oggetto:"Bilancio di Previsione 
2019/2021 - Approvazione",  esecutiva e successive variazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/03/2019 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione", esecutiva e successive variazioni;

Richiamato l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’incarico attribuito con nota del Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze Prot. n° 27718 del 
21/05/2019 ad oggetto: “Conferimento incarico area posizione organizzativa “Responsabile Servizio 
Economato, Patrimonio e Contabilità economica” per il periodo 21/05/2019-31/12/2021”;

Richiamata la Determinazione del Settore Lavori Pubblici ed Assetto del Territorio n. 92 del 
01/02/2018 ad oggetto “Determina di aggiudicazione  - Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
per il periodo 01/01/2018-31/12/2022 Comune di Bondeno - Comune di Cento – Comune di Poggio 
Renatico, Comune di Terre del Reno – Comune di Vigarano Mainarda. CIG 7239445301” con la quale è 
stato affidato il suddetto servizio alla ditta AON S.p.A. di Milano;

Visto il relativo contratto sottoscritto con AON S.p.A. - Rep. 28975 del 24/10/2019, registrato a 
Cento il 05/11/2019 al n. 1158 serie 1T; 

Richiamata la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 1717 del 17/12/2018 ad oggetto 
“Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Cento periodo dalle ore 24,00 del 31/12/2018 alle ore 
24,00 del 31/12/2021  - Impegno di spesa – Esecuzione anticipata dei servizi nelle more della sottoscrizione 
del contratto” relativa ai seguenti lotti: RCT/O con Franchigia tradizionale, KASKO Dip. in missione, RCA 
Libro Matricola e CTV, ALL RISKS delle OPERE e degli OGGETTI D’ARTE, RC PATRIMONIALE, TUTELA 
LEGALE, ALL RISKS PROPERTY;

Dato atto che, a seguito di un’analisi dettagliata delle garanzie assicurative, nonché della 
dismissione di alcuni veicoli di proprietà dell’Ente, sono state rideterminate le quote dei premi da attribuire ai 
diversi servizi comunali e, pertanto, occorre modificare gli impegni assunti con la determinazione sopra 
richiamata sull’esercizio 2020, in deroga a quanto disposto dall’art. 163, comma 3 del TUEL in quanto spesa 
non rateizzabile da pagarsi annualmente in un’unica soluzione;

Richiamata inoltre la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 439 del 24/04/2018 ad 
oggetto: “Ufficio Economato: Copertura assicurativa INFORTUNI Cumulativa – Determina a contrarre con 
affidamento diretto alla Compagnia ITAS Mutua – Periodo 01/05/2018 – 31/12/2021 – Smart CIG 
Z1E2352440”;

Richiamata altresì la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 1813 del 29/12/2017 ad 
oggetto: “Ufficio Economato: Rinnovo/proroga dell’appalto dei servizi assicurativi periodo 31/12/2017 – 
31/12/2018” con la quale è stato disposto il rinnovo/proroga per l’anno 2018 dei contratti assicurativi 
dell’Ente in scadenza il 31/12/2017, integrata con Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 160 
del 16/02/2018;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che alcune delle polizze assicurative in argomento prevedono il successivo conguaglio dei 
premi annui corrisposti a seguito della regolazione delle relative partite assicurate e/o di eventuali 
integrazioni alle stesse, da effettuarsi su richiesta del broker assicurativo;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per la regolazione dei premi assicurativi e/o di 
eventuali integrazioni di partite assicurate richiesti nell’anno 2020, da imputare sul bilancio di previsione 
2019-2021 – esercizio 2020 in deroga a quanto disposto dall’art. 163, comma 3 del TUEL in quanto spese 
non rateizzabili da pagarsi in un’unica soluzione su richiesta del broker dell’Ente;     

Considerato che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. 
mod., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento dei premi e dei conguagli in 
argomento alle Compagnie assicuratrici, sono stati assunti i relativi C.I.G. all’ANAC;

Dato atto che i documenti di regolarità contributiva (DURC), attestanti la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte di AON S.p.A. e delle Compagnie assicuratrici verranno richiesti in sede di liquidazione 
dei rispettivi premi;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  che le suddette 
spese sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa;

Dato atto del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole 
all’esercizio 2020;

Dato atto che gli impegni di spesa che si assumono e/o integrano con il presente atto rientrano nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto responsabile di servizio dal P.E.G.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende integralmente riportato:

1) di modificare gli impegni assunti con la Determinazione del Settore Ragioneria e Finanze n. 1717 del 
17/12/2018, relativa all’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Cento per gli anni 2019/2021, alle 
seguenti Codifiche e Capitoli del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2020 che presentano la 
sufficiente disponibilità, in deroga a quanto disposto dall’art. 163, comma 3 del TUEL in quanto spese non 
rateizzabili da pagarsi annualmente in un’unica soluzione:

- integrazione per la somma di € 3.864,00 dell’Impegno n. 30/2020 assunto alla Codifica 01111.10.017300 
Cap. 1730/0 “Premi assicurativi”
 
- riduzione per la somma di € 4.432,00 dell’Impegno n. 31/2020 assunto alla Codifica 12051.03.237290 Cap. 
23729/0 “Assicurazioni Servizio GAFSA”

2) di assumere impegno di spesa per complessivi € 19.200,00 per il conguaglio dei premi assicurativi e/o 
delle eventuali integrazioni di partite assicurate richiesti nel 2020, da corrispondere alle Compagnie 
assicuratrici tramite il broker dell’Ente, AON Insurance & Reinsurance Brokers S.p.A. (AON S.p.A.) - Via 
Andrea Ponti, 8/10 – 20143 Milano – P.IVA 11274970158;

3) di imputare la somma totale di € 19.200,00 alle seguenti Codifiche e Capitoli del bilancio di previsione 
2019-2021 – esercizio 2020 che presentano la sufficiente disponibilità, in deroga a quanto disposto dall’art. 
163, comma 3 del TUEL in quanto spese non rateizzabili da pagarsi in un’unica soluzione su richiesta del 
broker dell’Ente:

- € 14.200,00 alla Codifica 01.11.1.10.017300 Cap. 1730/0 “Premi assicurativi”

- €  5.000,00 alla Codifica 12.05.1.03.237290 Cap. 23729/0 “Assicurazioni Servizio GAFSA”



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

5) di dare atto del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole 
all’esercizio 2020;

6) di dare atto che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. mod., al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei conguagli in oggetto alle 
Compagnie assicuratrici, sono stati assunti i relativi C.I.G. all’ANAC.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


